
25,00 25,00

Sustação/Revogação ao pagamento do cheque 15,00 15,00

- 0,50

12,00

Devolução Cheque Mot. 11 ou 12 Devolução de cheque sem provisão de fundos, cobrado por cheque devolvido pelos motivos 11 ou 12. 15,00-

Devolução Cheque Mot. 13 ou 14 Devolução de cheque sem provisão de fundos, cobrado por cheque devolvido pelos motivos 13 ou 14. 15,00

Devolução Cheque Mot. 22,31,43,44,48,49,70 Devolução de cheque sem provisão de fundos, cobrado por cheque devolvido pelos motivos 22,31,43,44,48,49,70. 0,50

0,08%

8,00 8,00

0,50

1,00

1,00 1,00

1,00 1,00

Transferência por meio de DOC

Realização de transferência de recursos por meio de documento de crédito (DOC) em guichê de caixa ou mediante
outras formas de atendimento pessoal incluindo o atendimento telefônico realizado por atendente.

DOC PESSOAL/
ELETRÔNICO

8,50 8,50

8,50 8,50
Realização de transferência de recursos por meio de documento de crédito (DOC) em guichê de caixa ou mediante
outras formas de atendimento eletrônico automatizado, sem intervenção humana. Nas contas eletrônicas não pode
ser cobrada tarifa para este canal de entrega.

DOC PESSOAL/
ELETRÔNICO

Transferência por meio de TED

Realização de transferência de recursos por meio de documento de crédito (TED) em guichê de caixa ou mediante
outras formas de atendimento pessoal incluindo o atendimento telefônico realizado por atendente.

Realização de transferência de recursos por meio de documento de crédito (TED) em guichê de caixa ou mediante
outras formas de atendimento eletrônico automatizado, sem intervenção humana. Nas contas eletrônicas não pode
ser cobrada tarifa para este canal de entrega.

10,00 12,00

 8,00 10,00

12,00TED PESSOAL/
ELETRÔNICO

TED PESSOAL/
ELETRÔNICO

TARIFAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA PESSOAS NATURAIS E JURÍDICAS

SERVIÇOS DIFERENCIADOS

SERVIÇOS PRIORITÁRIOS

SERVIÇOS ESSENCIAIS (Serviços básicos disponíveis gratuitamente)

Concessão de adiantamento a depositante

CRÉDITO

Renovação de limite conta garantida

Tarifa de abertura de crédito

Aditamento de contratos (alteração de conta corrente 
para débito)

Inclusão de alienação de bens móveis cedidos em 
garantia

Levantamento de informações e avaliação de viabilidade e de riscos para a concessão de crédito em caráter 
emergencial para cobertura de saldo devedor em conta de depósitos à vista e de excesso sobre o limite
previamente pactuado de cheque especial, cobrado no máximo uma vez nos últimos trinta dias para Pessoa
Física (Conforme Resolução CMN nº 3.919/2010). 

Liberação de limite conta garantida, cobrado no ato da renovação.

Avaliação e condução do processo de concessão de operação de crédito, cobrado por evento.

Aditamento de contratos, cobrado por evento.

Inclusão de bens móveis cedidos em garantia.

ADIANT. 
DEPOSITANTE

TARIFA RENOVAÇÃO
CONTA GARANTIDA

TARIFA ABERTURA 
DE CRÉDITO

TARIFA ADITAMENTO 
DE CONTRATO

Substituição ou alteração de bens Imóveis recebidos
em garantia  

Substituição de bens Imóveis recebidos em garantia, cobrado por evento.
TARIFA SUB. BENS 

RECEBÍVEIS EM 
GARANTIA

DÉBITO REPASSE
TAXA DE ALIENAÇÃO

Substituição ou alteração de bens móveis recebidos
em garantia  

Substituição de bens móveis recebidos em garantia, cobrado por evento.
TARIFA SUB. BENS 

RECEBÍVEIS EM 
GARANTIA

Carta de anuência para retificação ou transferência 
de imóvel em garantia

Emissão de carta de anuência, cobrada por carta. TARIFA CARTA 
ANUÊNCIA

Declaração de viagem ao exterior com veículo alienado Confecção e emissão de declaração, cobrada por evento. OUTROS DÉBITOS

Retirada de cheque descontado em carteira Retirada de cheque descontado em carteira, cobrado por evento. 

Liberação de limite conta garantida Liberação de limite conta garantida, cobrado no ato de liberação.
TARIFA LIBERAÇÃO

LIMITE CONTA 
GARANTIDA

Desbloqueio de gravames Desbloqueio de registro de gravames, cobrado por evento.
TAR. DESBLOQUEIO 
GRAVAME OUTROS

DÉBITOS

Prorrogação de título descontado - antecipação 
de recebíveis

Prorrogação do vencimento original do título, cobrado por evento. 
TAR. PRORROGAÇÃO
TÍTULO DESCONTADO

DÉB. RETIRADA
CHEQUE 

DESCONTADO

Confecção de borderô para antecipação de recebíveis Confecção de borderô para antecipação de recebíveis, cobrada por evento.. DÉBITO TARIFA TD

CRÉDITO

CONSULTA

SAQUE

CHEQUECHEQUE

SAQUE

CARTÃOCARTÃO

2ª VIA - CARTÃO
DÉBITO

15,00

75,00

150,00

250,00

150,00

150,00

50,00

10,00

100,00

300,00

10,00

10,00

50,00

75,00

150,00

250,00

150,00

300,00

150,00

100,00

50,00

10,00

10,00

CONTAS DE DEPÓSITOCONTAS DE DEPÓSITO

TARIFA INCLUSÃO CCF

TARIFA EXCLUSÃO CCF
Exclusão do Cadastro de Emitentes de Cheques sem 
Fundos (CCF).

Inclusão do Cadastro de Emitentes de Cheques sem 
Fundos (CCF).

CONSULTA



CUSTÓDIA DE CHEQUES

Custódia de cheque simples Prestação de serviços de custódia, cobrança por evento. 5,00 5,00

ATESTADO DE CÓPIAS E DECLARAÇÕES

Fornecimento de cópia ou de segunda via de
comprovantes e documentos

Fornecimento de cópia ou segunda via de comprovantes e documentos, cobrado por evento. 5,00 5,00

Fornecimento de atestado de idoneidade Fornecimento de atestado cobrado por evento 250,00 250,00

CESTA DE RELACIONAMENTO PESSOA JURÍDICA

CUSTÓDIA DE CHEQUES

ATESTADO DE CÓPIAS E DECLARAÇÕES

VALOR INDIVIDUAL ECONÔMICA CONVENCIONAL ESPECIAL MASTER PLUS PJ SOCIAL* PJ DIFERENCIADA

Fornecimento de atestado de cheque

Saque Terminal

Saque Pessoal (Caixa)

Extrato Mês (Eletrônico)

R$ 0,50

R$ 0,50

R$ 1,00

R$ 1,00

VALOR INDIVIDUAL ECONÔMICA CONVENCIONAL ESPECIAL MASTER PLUS PJ DIFERENCIADASERVIÇO

20

4

4

3

40

5

5

4

80

6

4

6

200

8

6

8

500

10

8

10

5000

0

0

0

0

0

0

Extrato Movimento (Eletrônico)

Saque 24 Horas

Consulta Saldo 24 Horas

Transferência por meio de DOC/TED (Internet/ATM)

R$ 1,00

R$ 8,00

R$ 2,00

R$ 10,00

3

0

1

2

4

1

1

4

6

1

2

6

8

2

2

8

10

2

2

8

00

0

0

0

0

0

0

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS INDIVIDUALIZADOS R$ 44,00 R$ 85,50 R$ 131,00 R$ 226,00 R$ 383,00 R$  - R$ 250,00

VALOR DA CESTA R$ 25,00 R$ 35,00 R$ 55,00 R$ 75,00 R$ 90,00 R$  - R$  - 

Economia 43,18% 59,06% 58,02% 66,81% 76,50% 0,00% 100,00%

TIPO DE CESTA CRITÉRIO DE ENQUADRAMENTO*

PJ Social Associações, sociedades esportivas, clube de mães e mitras 

Entrada de título

Protesto de título

Sustação de título

Negativação Serasa de título

Manutenção de título

Decurso de prazo de título

Baixa de título

Liquidação de título

até R$ 5,00

até R$ 10,00

até R$ 10,00

até R$ 10,00

até R$ 4,00

até R$ 4,00

até R$ 4,00

até R$ 5,00

até R$ 5,00

até R$ 10,00

até R$ 10,00

até R$ 10,00

até R$ 4,00

até R$ 4,00

até R$ 4,00

até R$ 5,00

COBRANÇA BANCÁRIA 

TARIFAS E SERVIÇOS

SERVIÇO

TARIFAS E SERVIÇOS

TARIFA COBRANÇA

TARIFA COBRANÇA

TARIFA COBRANÇA

TARIFA COBRANÇA

TARIFA COBRANÇA

TARIFA COBRANÇA

TARIFA COBRANÇA

TARIFA COBRANÇA

Emissão de boleto com registro de seus dados nas bases cadastrais do Sicoob.

Encaminhamento de título a cartório, cobrado por título.

Sustação de boleto com registro, cobrada por evento.

Negativação inclusa pelo beneficiário do Serasa.

Manutenção por cada período de 30 dias que o título permanece em aberto e vencido, cobrada por título. 

Baixa automática realizada pelo sistema 180 dias após o vencimento, cobrada por título.

Baixa de título a pedido do cedente, cobrada por título.

Liquidação de boleto com registro nas bases cadastrais do Sicoob.

TARIFA COBRANÇA

TARIFA 
FORNECIMENTO
DE ATESTADO

CÓPIA 2ª VIA DE
COMPROVANTES E
DOCUMENTOS

PJ SOCIAL*

CRITÉRIO DE ENQUADRAMENTO*TIPO DE CESTA


