

TARIFAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA PESSOAS NATURAIS E JURÍDICAS

SERVIÇOS ESSENCIAIS (Serviços básicos disponíveis gratuitamente)		QUANTIDADE
Fornecimento de cartão		Função débito
Fornecimento de folhas de cheques		10 folhas mensais
Fornecimento de 2ª via do cartão (exceto em casos de pedidos por perda/roubo ou danificação pelo associado)		Isento
Saques em guichê de caixa, inclusive por cheque ou cheque avulso, ou em terminal de autoatendimento		4 saques mensais
Fornecimento de extratos com movimentação do mês por terminal de autoatendimento		2 extratos mensais
Transferência de recursos entre contas		2 transferências mensais para contas da mesma instituição
Compensação de cheques		Isento
Fornecimento de extrato consolidado de tarifas cobradas no ano anterior		1 por ano
Realização de consultas via internet		Isento

1. Serviços disponíveis para pessoa física.

SERVIÇOS PRIORITÁRIOS

CONTAS DE DEPÓSITO	CANAL DE ENTREGA	FATO GERADOR DA COBRANÇA	SIGLA NO EXTRATO	VALOR R\$ (PF)	VALOR R\$ (PJ)
CARTÃO					
Fornecimento de 2ª via de cartão com função débito.	-	Confecção e emissão de novo cartão com função débito, restrito a casos de pedidos de reposição formulados pelo detentor da conta, decorrente de perda, roubo, furto, danificação e outros motivos não imputáveis à instituição emitente.	2ª VIA - CARTÃO DÉBITO	10,00	10,00
Fornecimento de 2ª via de cartão com função de movimentação de conta de poupança.	-	Confecção e emissão de novo cartão com função débito, restrito a casos de pedidos de reposição formulados pelo detentor da conta, decorrente de perda, roubo, furto, danificação e outros motivos não imputáveis à instituição emitente.	2ª VIA - CARTÃO POUPANÇA	10,00	10,00
CHEQUE					
Exclusão do Cadastro de Emissentes de Cheques sem Fundos (CCF).	-	Exclusão de registro de cheque do cadastro de emissentes de cheques sem fundos (CCF) por solicitação do cliente, cobrada por unidade excluída.	TARIFA EXCLUSÃO CCF	25,00	25,00
Inclusão do Cadastro de Emissentes de Cheques sem Fundos (CCF).	-	Inclusão de registro de cheque do cadastro de emissentes de cheques sem fundos (CCF) por solicitação do cliente, cobrada por unidade excluída.	TARIFA INCLUSÃO CCF	20,00	20,00
Sustação/Revogação ao pagamento do cheque	-	Realização de contraordem (ou revogação) e oposição (ou sustação) ao pagamento de cheque, cobrada uma única vez, compreendidas as fases de solicitação provisória, de confirmação e de eventual anulação a pedido.	SUSTAÇÃO REVOGAÇÃO	15,00	15,00
Fornecimento de folhas de cheque.	-	Confecção e fornecimento de folhas de cheque, cobrada por unidade que excede as dez folhas gratuitas, fornecidas por conta de depósitos à vista independentemente do número de titulares.	FOLHA CHEQUE	-	0,50
Acatamento de cheque.	-	Acatamento de cheque sem provisão de fundos em conta corrente, cobrado por cheque.	TARIFA ACATAMENTO	-	12,00
Devolução Cheque Mot. 11 ou 12	-	Devolução de cheque sem provisão de fundos, cobrado por cheque devolvido pelos motivos 11 ou 12.	TARIFA CHEQUE	-	15,00
Devolução Cheque Mot. 13 ou 14	-	Devolução de cheque sem provisão de fundos, cobrado por cheque devolvido pelos motivos 13 ou 14.	TARIFA CHEQUE	-	15,00
Devolução Cheque Mot. 22,31,43,44,48,49,70	-	Devolução de cheque sem provisão de fundos, cobrado por cheque devolvido pelos motivos 22,31,43,44,48,49,70.	TARIFA BAIXA	-	0,50
Tarifa Pré - Depósito.	-	Cheque compensado de valor igual ou superior a R\$ 5.000,00.	TARIFA PRÉ-DEPÓSITO	-	0,08%
SAQUE					
Saque realizado na rede 24 horas.	-	Saque em terminal da rede 24 horas, além do número de saques permitidos gratuitamente por mês.	SAQUE TERMINAL	8,00	8,00
Saque de conta de depósitos à vista e de poupança.	Presencial ou Pessoal	Saque em guichê de caixa além do número de saques permitidos gratuitamente por mês. Nas contas de depósitos cujos contratos prevejam utilizar exclusivamente meios eletrônicos ("contas eletrônicas") não há gratuidade para este canal de entrega.	SAQUE PESSOAL	-	1,00
	Terminal de Autoatendimento	Saque em terminal de autoatendimento além do número de saques permitidos gratuitamente por mês. Nas "contas eletrônicas" não pode ser cobrada tarifa para este canal de entrega.	SAQUE TERMINAL	-	0,50
CONSULTA					
Fornecimento de extrato mensal de conta de depósitos à vista e de poupança.	Presencial ou Pessoal	Fornecimento de extrato com a movimentação acima dos últimos trinta dias em guichê de caixa ou por outras formas de atendimento pessoal. Nas "contas eletrônicas" não há gratuidade para este canal de entrega. Por evento.	EXTRATO MÊS (P)	1,00	1,00
	Terminal de Autoatendimento e outros meios eletrônicos	Fornecimento de extrato com a movimentação dos últimos trinta dias em terminal de autoatendimento ou por outras formas de atendimento eletrônico automatizado, sem intervenção humana, além do número permitido gratuitamente por mês. Nas "contas eletrônicas" não pode ser cobrada tarifa para este canal de entrega.	EXTRATO MÊS (P)	1,00	1,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS					
	CANAL DE ENTREGA	FATO GERADOR DA COBRANÇA	SIGLA NO EXTRATO	VALOR R\$ (PF)	VALOR R\$ (PJ)
Transferência por meio de DOC	Presencial ou Pessoal	Realização de transferência de recursos por meio de documento de crédito (DOC) em guichê de caixa ou mediante outras formas de atendimento pessoal incluindo o atendimento telefônico realizado por atendente.	DOC PESSOAL/ ELETRÔNICO	8,50	8,50
	Terminal de Autoatendimento e outros meios eletrônicos	Realização de transferência de recursos por meio de documento de crédito (DOC) em guichê de caixa ou mediante outras formas de atendimento eletrônico automatizado, sem intervenção humana. Nas contas eletrônicas não pode ser cobrada tarifa para este canal de entrega.	DOC PESSOAL/ ELETRÔNICO	8,50	8,50
Transferência por meio de TED	Presencial ou Pessoal	Realização de transferência de recursos por meio de documento de crédito (TED) em guichê de caixa ou mediante outras formas de atendimento pessoal incluindo o atendimento telefônico realizado por atendente.	TED PESSOAL/ ELETRÔNICO	10,00	12,00
	Terminal de Autoatendimento e outros meios eletrônicos	Realização de transferência de recursos por meio de documento de crédito (TED) em guichê de caixa ou mediante outras formas de atendimento eletrônico automatizado, sem intervenção humana. Nas contas eletrônicas não pode ser cobrada tarifa para este canal de entrega.	TED PESSOAL/ ELETRÔNICO	8,00	10,00

SERVIÇOS DIFERENCIADOS					
CRÉDITO					
Concessão de adiantamento a depositante	-	Levantamento de informações e avaliação de viabilidade e de riscos para a concessão de crédito em caráter emergencial para cobertura de saldo devedor em conta de depósitos à vista e de excesso sobre o limite previamente pactuado de cheque especial, cobrado no máximo uma vez nos últimos trinta dias para Pessoa Física (Conforme Resolução CMN nº 3.919/2010).	ADIANT. DEPOSITANTE	15,00	-
Liberação de limite conta garantida	-	Liberação de limite conta garantida, cobrado no ato de liberação.	TARIFA LIBERAÇÃO LIMITE CONTA GARANTIDA	-	10,00
Renovação de limite conta garantida	-	Liberação de limite conta garantida, cobrado no ato da renovação.	TARIFA RENOVAÇÃO CONTA GARANTIDA	-	10,00
Tarifa de abertura de crédito	-	Avaliação e condução do processo de concessão de operação de crédito, cobrado por evento.	TARIFA ABERTURA DE CRÉDITO	-	50,00
Aditamento de contratos (alteração de conta corrente para débito)	-	Aditamento de contratos, cobrado por evento.	TARIFA ADITAMENTO DE CONTRATO	75,00	75,00
Substituição ou alteração de bens móveis recebidos em garantia	-	Substituição de bens móveis recebidos em garantia, cobrado por evento.	TARIFA SUB. BENS RECEBÍVEIS EM GARANTIA	150,00	150,00
Substituição ou alteração de bens Imóveis recebidos em garantia	-	Substituição de bens Imóveis recebidos em garantia, cobrado por evento.	TARIFA SUB. BENS RECEBÍVEIS EM GARANTIA	250,00	250,00
Carta de anuência para retificação ou transferência de imóvel em garantia	-	Emissão de carta de anuência, cobrada por carta.	TARIFA CARTA ANUÉNCIA	150,00	150,00
Inclusão de alienação de bens móveis cedidos em garantia	-	Inclusão de bens móveis cedidos em garantia.	DÉBITO REPASSE TAXA DE ALIENAÇÃO	300,00	300,00
Desbloqueio de gravames	-	Desbloqueio de registro de gravames, cobrado por evento.	TAR. DESBLOQUEIO GRAVAME OUTROS DÉBITOS	150,00	150,00
Declaração de viagem ao exterior com veículo alienado	-	Confecção e emissão de declaração, cobrada por evento.	OUTROS DÉBITOS	100,00	100,00
Prorrogação de título descontado - antecipação de recebíveis	-	Prorrogação do vencimento original do título, cobrado por evento.	TAR. PRORROGAÇÃO TÍTULO DESCONTADO	50,00	50,00
Retirada de cheque descontado em carteira	-	Retirada de cheque descontado em carteira, cobrado por evento.	DÉB. RETIRADA CHEQUE DESCONTADO	10,00	10,00
Confecção de borderô para antecipação de recebíveis	-	Confecção de borderô para antecipação de recebíveis, cobrada por evento..	DÉBITO TARIFA TD	-	10,00

CUSTÓDIA DE CHEQUES	CANAL DE ENTREGA	FATO GERADOR DA COBRANÇA	SIGLA NO EXTRATO	VALOR R\$ (PF)	VALOR R\$ (PJ)
Custódia de cheque simples	-	Prestação de serviços de custódia, cobrança por evento.	TARIFA COBRANÇA	5,00	5,00
ATESTADO DE CÓPIAS E DECLARAÇÕES	CANAL DE ENTREGA	FATO GERADOR DA COBRANÇA	SIGLA NO EXTRATO	VALOR R\$ (PF)	VALOR R\$ (PJ)
Fornecimento de atestado de idoneidade	-	Fornecimento de atestado cobrado por evento	TARIFA FORNECIMENTO DE ATESTADO	250,00	250,00
Fornecimento de cópia ou de segunda via de comprovantes e documentos	-	Fornecimento de cópia ou segunda via de comprovantes e documentos, cobrado por evento.	CÓPIA 2 ^a VIA DE COMPROVANTES E DOCUMENTOS	5,00	5,00

COBRANÇA BANCÁRIA

TARIFAS E SERVIÇOS	CANAL DE ENTREGA	FATO GERADOR DA COBRANÇA	SIGLA NO EXTRATO	VALOR R\$ (PF)	VALOR R\$ (PJ)
Entrada de título	-	Emissão de boleto com registro de seus dados nas bases cadastrais do Sicoob.	TARIFA COBRANÇA	até R\$ 5,00	até R\$ 5,00
Protesto de título	-	Encaminhamento de título a cartório, cobrado por título.	TARIFA COBRANÇA	até R\$ 10,00	até R\$ 10,00
Sustação de título	-	Sustação de boleto com registro, cobrada por evento.	TARIFA COBRANÇA	até R\$ 10,00	até R\$ 10,00
Negativação Serasa de título	-	Negativação inclusa pelo beneficiário do Serasa.	TARIFA COBRANÇA	até R\$ 10,00	até R\$ 10,00
Manutenção de título	-	Manutenção por cada período de 30 dias que o título permanece em aberto e vencido, cobrada por título.	TARIFA COBRANÇA	até R\$ 4,00	até R\$ 4,00
Decurso de prazo de título	-	Baixa automática realizada pelo sistema 180 dias após o vencimento, cobrada por título.	TARIFA COBRANÇA	até R\$ 4,00	até R\$ 4,00
Baixa de título	-	Baixa de título a pedido do cedente, cobrada por título.	TARIFA COBRANÇA	até R\$ 4,00	até R\$ 4,00
Liquidiação de título	-	Liquidiação de boleto com registro nas bases cadastrais do Sicoob.	TARIFA COBRANÇA	até R\$ 5,00	até R\$ 5,00

CESTA DE RELACIONAMENTO PESSOA JURÍDICA

SERVIÇO	VALOR INDIVIDUAL	ECONÔMICA	CONVENTIONAL	ESPECIAL	MASTER	PLUS	PJ SOCIAL*	PJ DIFERENCIADA
Fornecimento de atestado de cheque	R\$ 0,50	20	40	80	200	500	0	500
Saque Terminal	R\$ 0,50	4	5	6	8	10	0	0
Saque Pessoal (Caixa)	R\$ 1,00	4	5	4	6	8	0	0
Extrato Mês (Eletrônico)	R\$ 1,00	3	4	6	8	10	0	0
Extrato Movimento (Eletrônico)	R\$ 1,00	3	4	6	8	10	0	0
Saque 24 Horas	R\$ 8,00	0	1	1	2	2	0	0
Consulta Saldo 24 Horas	R\$ 2,00	1	1	2	2	2	0	0
Transferência por meio de DOC/TED (Internet/ATM)	R\$ 10,00	2	4	6	8	8	0	0
VALOR DA CESTA		R\$ 25,00	R\$ 35,00	R\$ 55,00	R\$ 75,00	R\$ 90,00	R\$ -	R\$ -
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS INDIVIDUALIZADOS		R\$ 44,00	R\$ 85,50	R\$ 131,00	R\$ 226,00	R\$ 383,00	R\$ -	R\$ 250,00
Economia		43,18%	59,06%	58,02%	66,81%	76,50%	0,00%	100,00%

TIPO DE CESTA	CRITÉRIO DE ENQUADRAMENTO*
PJ Social	Associações, sociedades esportivas, clube de mães e mitras